[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20.05.2024

        № 341-па
Об утверждении сводного годового отчета о результатах мониторинга финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в  муниципальном образовании Максатихинский муниципальный округ Тверской области за 2023 год

            В соответствии с Порядком проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в муниципальном образовании Максатихинский муниципальный округ Тверской области, утвержденным Постановлением администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области от 13.03.2023 № 82-па, администрация Максатихинского муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный годовой отчет (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Максатихинского муниципального округа, начальника финансового управления.

Глава Максатихинского

муниципального округа

            М.В. Хованов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Максатихинского муниципального округа

от 20.05.2024    №  341-па

Сводный годовой отчет

о результатах мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в МО Максатихинский муниципальный округ Тверской области за 2023 год

         На основании проведенного Финансовым управлением администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в муниципальном образовании Максатихинский муниципальный округ Тверской области (далее ГАБС) утвержден рейтинг ГАБС, согласно расчетных показателей качества менеджмента.
Рейтинг мониторинга за 2023 год
	№
	Наименование
	Оценка уровня качества финансового менеджмента

	1.
	Финансовое управление администрации Максатихинского муниципального округа
	100

	2.
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Максатихинского муниципального округа
	98,1

	3.
	Администрация Максатихинского муниципального округа
	85,9

	4.
	Контрольно-счетная палата муниципального округа Тверской области
	83,3

	5.
	Управление по территориальному развитию администрации Максатихинского муниципального округа
	82,1

	6.
	Управление образования администрации Максатихинского муниципального округа
	81,5

	7.
	Управление по делам культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Максатихинского муниципального округа
	78,4

       В ходе проведения мониторинга оценки качества финансового менеджмента ГРБС в направлении «Обеспечение эффективного финансового планирования ГРБС» установлено, что в первоначальном бюджете не все ГРБС планируют налоговые  и неналоговые доходы, хотя в течение года было их поступление (Администрация муниципального округа). Исполнение предусмотренных в бюджете налоговых и неналоговых доходов составляет по Управлению по территориальному развитию – 89,0% (доходы от сдачи в аренду имущества, находящего в оперативном управлении выполнены на 83,7%;  доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества выполнены на 96,2%),  по Управлению культуры,  молодежной политики, спорта и туризма – 68,0% (доходы от сдачи в аренду имущества выполнены на 100%;  прочие доходы от оказания платных услуг - на 21,0%; доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества - на 106,6%); по Комитету по управлению имуществом и земельными отношениями – 110,8% (доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну – на 83,1%, поступление доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – на 152,5%, плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности – на 54,5%).

        Муниципальные программы, принятые и утвержденные ГРБС по отчету за 2023 год имеют   уровень реализации за отчетный период высоко эффективный и умеренно эффективный.

       Качество бюджетного планирования ГРБС, характеризующаяся перемещением бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета, оценивается в основном небольшим количеством уведомлений. Низкий уровень работы по бюджетному планированию отмечается у Администрации Максатихинского муниципального округа и Управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма.

        В ходе проведения мониторинга оценки качества финансового менеджмента в направлении выполнения Указов  Президента РФ от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Указа Президента Российской Федерации от 01.06.2012 N 761 "О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" установлено, что уровень средней заработной платы по отраслям  «Культура» и «Образование» в округе  сохраняется на уровне средней заработной платы  в Тверской области.

        По направлению «Обеспечение эффективного использования средств, выделенных ГРБС» в ходе оценки качества финансового менеджмента установлено, что просроченная кредиторская задолженность отсутствует по состоянию на начало и на конец 2023 года, просроченная задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование также отсутствует.

        В ходе мониторинга по направлению «Обеспечение эффективного управления муниципальными учреждениями на основе формирования муниципальных заданий, предоставления субсидий на возмещение нормативных затрат и субсидий на иные цели, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ)» установлено, что все соглашения о предоставлении субсидий на выполнение муниципальных заданий МУ с учредителями заключены без нарушений, в срок.

        Доходы от приносящей доход деятельности в 2023 году увеличились по сравнению с 2022 годом по Управлению образования  на 10,5%. По Управлению культуры, молодежной политики, спорта и туризма к 2022 году наблюдается снижение уровня доходов на  11,6%

              По направлению «Соблюдение бюджетной дисциплины в соответствии с действующим законодательством» установлено, что всеми ГРБС округа соблюдены сроки утверждения и приведения в соответствии с решением Думы Максатихинского муниципального округа муниципальных программ с учетом требований Порядка формирования, реализации, определения критериев и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

      ГРБС соблюдены сроки представления в финансовое управление годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности, установленных Министерством финансов Тверской области.

     В ходе мониторинга по направлению «Обеспечение информационной открытости деятельности ГРБС Максатихинского муниципального округа» установлено, что всеми ГРБС размещены муниципальные программы и изменения, вносимые в них, на официальном сайте администрации Максатихинского муниципального округа.

     Ежегодно, главными распорядителями бюджетных средств формируется отчет о реализации муниципальной программы и сдается на экспертизу в финансовое управление с учетом требований, установленных Порядком.

     Финансовым управлением на основании отчетов ГРБС составлен сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ и размещен на официальном сайте администрации округа в сети интернет.

     Управлением образования и Управлением культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Максатихинского муниципального округа в отчетном году размещены на сайте администрации округа в сети интернет утвержденные муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных заданий.

        По направлению «Оценка организации финансового контроля» в ходе проведения внешних контрольных мероприятий органами муниципального финансового контроля выявлены нарушения бюджетного законодательства у 3 ГРБС: Управления образования Максатихинского муниципального округа, Управления по делам культуры, молодежной политики, спорта и туризма Максатихинского муниципального округа и Управления по территориальному развитию Максатихинского муниципального округа. По результатам проведенных мероприятий выписаны представления об устранении выявленных нарушений.